
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Hydref 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15 - 09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg 

a gofal plant? - sesiwn dystiolaeth 6 

(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 81)  

Enw i’w gadarnhau, Mudiad Ysgolion Meithrin  

Claire Protheroe, Pennaeth Contractau a Phrosiectau, Cymdeithas Broffesiynol 

Gofal Plant a Blynyddoedd Cynnar Cymru  

Sarah Coates, Rheolwr Gweithrediadau Cenedlaethol (Cymru), Cymdeithas 

Genedlaethol Meithrinfeydd Dydd (NDNA Cymru) 

Andrea Wright, Rheolwr Arweiniol, Blynyddoedd Cynnar Cymru  

Enw i’w gadarnhau, Clybiau Plant Cymru  

  

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur 1 - PACEY Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur 2 - Blymyddoedd Cynnar Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur 3 - Clybiau Plant Cymru Kid’s Clubs 

Papur 4 - Mudiad Meithrin 

Papur 5 - NDNA Cymru (Saesneg yn unig) 

Ymweliad ag ysgol – nodyn 1 

Ymweliad ag ysgol – nodyn 2 

Ymweliad ag ysgol – nodyn 3 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl  

(11.00 - 11.10) 

3 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg 

a gofal plant? - sesiwn dystiolaeth 7 

(11.10 - 12.00)   

Yr Athro Jonathan Rix, Athro Cyfranogiad a Chymorth Dysgu, Y Brifysgol 

Agored 

 

4 Papurau i'w nodi 

(12.00- 12.10)   

 

4.1 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 82 - 83)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y llefarydd 

dros Addysg yng Nghymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

4.2 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalen 84)  

Dogfennau atodol
[...]
ybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 145 - 146)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Grŵp Iechyd a Lles, Cymdeithas yr Iaith, at Gadeirydd 

y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol 



 

 

4.14 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 147 - 150)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg 

4.15 P-06-1347 Adolygu polisïau anghenion dysgu ychwanegol a'i gwneud yn 

orfodol i hyfforddi pob athro a chynorthwyydd addysgu mewn technegau 

rheoleiddio YN LLAWN 

 (Tudalennau 151 - 166)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

4.16 Gwrandawiad cyn penodi Prif Weithredwr y Comisiwn Addysg Drydyddol ac 

Ymchwil 

 (Tudalennau 167 - 168)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Weinidog 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(12.10)   

 

6 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg 

a gofal plant? - trafod y dystiolaeth 

(12.10 - 12.30) (Tudalennau 169 - 189)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn ar gyfarfod Grŵp Ffocws Oak Hill 

Nodyn ar gyfarfod Grŵp Ffocws Sparkle 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Cyflwynwyd yr ymateb hwn i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar gyfer yr ymchwiliad: A oes gan blant 
a phobl ifanc anabl fynediad cyfartal at addysg a gofal plant? 

This response was submitted to the Children, Young People and Education Committee for the inquiry: Do 
disabled children and young people have equal access to education and childcare? 

AEC 40  

Ymateb gan: PACEY Cymru  
Response from: PACEY Cymru  
_________________________________________________________________________________ 

  
This consultation response is provided in a professional capacity on behalf of 
PACEY Cymru, I am happy for you to publish my name alongside my evidence. 
 
To support with this response PACEY Cymru has drawn from feed
[...]
 yn treialu system newydd lle bydd y plant 
rhwng 09.00 a 09.45 yn gwneud gweithgareddau rheoleiddio emosiynau i helpu gyda'u 
hiechyd meddwl er mwyn sicrhau eu bod yn barod i ddysgu, mae'n ymwneud â meithrin 
perthnasoedd a chael agwedd gyfannol at y plentyn, nid yw un ateb yn addas i bawb.  

Bwlio 

21. Nid o fewn yr ysgol, mae achrediad arian o ran hawliau ac mae bod yn wahanol a 
chynwysoldeb yn cael eu derbyn mwy. Fodd bynnag, gall fod rhywfaint o stigma neu 

Tudalen y pecyn 68



Ffyrdd o weithio 

6 

ddiffyg dealltwriaeth o hyd ynghylch ysgolion arbennig, weithiau nid ydynt yn cael eu 

hystyried yn ysgolion ac mae hyn yn aml oherwydd nad yw unigolion yn gwybod unrhyw 
beth am y lleoliadau na'r ddarpariaeth a gynigir.  

22. Mae llawer o ddisgyblion yr ysgol yn byw mewn lleoliadau gwledig a all arwain at deimlo'n 
ynysig pan nad ydynt yn yr ysgol.  

23. Mae bwlio yn fwy tebygol o ddigwydd mewn ysgolion prif ffrwd a thu allan i leoliad yr 
ysgol. Mae pobl yn ei nodi’n amlach, mae llawer o waith wedi cael ei wneud ar wrth-fwlio, 
mae’n ymwneud ag addysgu disgyblion i gydnabod nad dyna yw’r ffordd y dylech gael 
eich trin na sut y dylech drin eraill.  

Beth allai helpu: Mae angen i chi chwalu'r stigma, dylai uwch arweinwyr mewn ysgolion prif 
ffrwd ac unigolion eraill ddeall yr hyn y mae ysgolion arbennig yn ei gynnig a bod y disgyblion 
yn cael eu cynnig yr un addysg ond ei fod yn cael ei darparu mewn ffordd gyfannol sy’n 
canolbwyntio ar yr unigolyn ac ar gyflymder sy’n addas i anghenion pob unigolyn.  

Tudalen y pecyn 69



Ffyrdd o weithio 

1 

 

 

 

 

 

Yn bresennol: 

 Jayne Bryant AS 

 Laura Anne Jones AS 

 Naomi Stocks, Clerc 

1. Yr ysgol a thrafodaethau gyda staff 

1. Agorodd yr ysgol yn 2017 gyda 32 o ddisgyblion mewn 4 dosbarth. Dyma'r unig Ysgol 
Arbennig benodedig ar gyfer Anhwylderau’r Sbectrwm Awtistiaeth yng Ngwent. Ar hyn o bryd 
mae ganddi 112 o ddisgyblion. Mae lle i 96 o fyfyrwyr ac maent wrthi'n cynnal trafodaethau 
gyda'r aw
[...]
 yn 

anghyson, gyda rhai ysgolion yn ymateb i faterion iechyd meddwl ymhlith dysgwyr yn llawer mwy 

effeithiol nag eraill. 

Ar hyn o bryd, rydym yn ystyried sut orau y gallwn ychwanegu gwerth at y gwaith pwysig y mae 

Senedd Ieuenctid Cymru ac eraill wedi’i wneud mewn perthynas â’r dull ysgol gyfan. Er mwyn ein 

helpu gyda'n trafodaethau, gofynnwn yn garedig i chi ymateb i'r canlynol. 

 Ar 23 Tachwedd 2022, gwnaethoch ddisgrifio mwy o ffocws o fewn Llywodraeth Cymru ar 

gyflwyno a gweithredu’r dull ysgol gyfan/system gyfan. Hoffem gael y wybodaeth 

ddiweddaraf gennych am y gwaith a wnaed hyd yma a’r camau gweithredu arfaethedig 

sy’n adlewyrchu’r ffocws hwn, gan gynnwys cyfeiriad at y canlynol: 

 

Tudalen y pecyn 124

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39260
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39260
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/f69b2755-1aae-441c-8182-2e72d761bec7?autostart=True
https://cofnod.senedd.cymru/Committee/13024


 

 

a. Gwaith cydlynwyr gweithredu Iechyd Cyhoeddus Cymru, pa mor sefydledig yw 

rhwydwaith y cydlynwyr ledled Cymru, a pha effaith y mae’r gwaith hwn yn ei 

chael.  

 

b. Y wybodaeth ddiweddaraf am waith i fesur a gwerthuso 

gweithrediad/deilliannau'r dull ysgol gyfan, ers i’r asesiad o werthusadwyedd 

gael ei gyhoeddi ym mis Ionawr 2022.  

 

c. Rhwystrau a nodwyd hyd yn hyn rhag gweithredu’r dull ysgol gyfan ledled 

Cymru yn llwyddiannus (er enghraifft, mewn perthynas â gallu staff ysgol i 

gefnogi llesiant emosiynol a meddyliol plant a phobl ifanc, ac argaeledd 

cymorth arbenigol mewn ardaloedd lleol).  

Byddwn yn gwerthfawrogi cael ymateb erbyn 1 Tachwedd. 

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol oherwydd y 

diddordeb cyffredin yn y materion hyn. 

Yn gywir, 

 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd  

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 125

https://w
[...]
ogfen hon

Tudalen y pecyn 169

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 177

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant? - sesiwn dystiolaeth 6
	Papur 1 - PACEY Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur 2 - Blymyddoedd Cynnar Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur 3 - Clybiau Plant Cymru Kid’s Clubs
	Papur 4 - Mudiad Meithrin
	Papur 5 - NDNA Cymru (Saesneg yn unig)
	Ymweliad ag ysgol – nodyn 1
	1.
	Yn bresennol:

	1. Trafodaethau gyda Chyngor yr Ysgol
	2. Yr Ysgol a thrafodaethau gyda staff, rhieni a llywodraethwyr
	Addysg gynhwysol
	Capasiti’r ysgol
	Cymorth i ddysgwyr
	Cludiant
	Bwlio


	Ymweliad ag ysgol – nodyn 2
	Yn bresennol:
	1. Yr ysgol a thrafodaethau gyda staff
	Trafnidiaeth
	Cymorth ehangach i deuluoedd
	Hyfforddiant athrawon
	Staff cymorth
	Pontio o'r ysgol

	2. Trafodaethau gyda'r Cyngor Ysgol
	3. Trafodaethau gyda rhieni
	Gofal plant
	Capasiti mewn ysgolion arbennig
	Darpariaeth ôl-16
	Trafnidiaeth
	Cymorth i deuluoedd
	Lleoliadau addysg eraill
	Darpariaeth Ysgol Bryn Derw
	Darpariaeth seibiant


	Ymweliad ag ysgol – nodyn 3
	Yn bresennol:
	1. Yr ysgol
	2.  Trafodaethau â rhieni, staff, llywodraethwyr a disgyblion
	Hyfforddiant
	Addysg gynhwysol
	Cymwysterau
	Gofal plant
	Cyllid
	Gwybodaeth
	Trafnidiaeth



	4.1 Blaenraglen Waith
	4.2 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	4.3 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	4.4 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch
	4.5 Blaenraglen Waith
	Letter to CYPE Committee 20230913 - Cym
	Annex 1 CYPE committee - EHE guidance QA - Cy

	4.6 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch
	4.7 Craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg a'r Gweinidog yr Economi
	4.8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	4.9 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	4.10 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	4.11 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	4.12 Gweithredu diwygiadau addysg
	4.13 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	4.14 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	4.15 P-06-1347 Adolygu polisïau anghenion dysgu ychwanegol a'i gwneud yn orfodol i hyfforddi pob athro a chynorthwyydd addysgu mewn technegau rheoleiddio YN LLAWN
	230829 Petitioner to Committee - Combined.pdf
	230829 Petitioner to Committee
	230829 Petitioner to Committee - Annex


	4.16 Gwrandawiad cyn penodi Prif Weithredwr y Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil
	6 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant? - trafod y dystiolaeth
	Nodyn ar gyfarfod Grŵp Ffocws Sparkle






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Hydref 2023 

Amser: 09.41 - 12.32

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13496 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

Heledd Fychan AS 

Laura Anne Jones AS 

Carolyn Thomas AS (yn lle Ken Skates AS) 

Tystion: 

Dr Gwenllian Landsdown Davies, Mudiad Meithrin 

Claire Protheroe, Professional association for childcare and 

early years (PACEY) 

Sarah Coates, y Gymdeithas Genedlaethol Meithrinfeydd 

Dydd 

Andrea Wright, Blynyddoedd Cynnar Cymru 

Jane O’Toole, Clybiau Plant Cymru Kids' Clubs 

Yr Athro Jonathan Rix, The Open University 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
https://www.senedd.tv/Meeting/Archive/8da19fd6-f851-4aad-9eab-1dced9a93542?autostart=True


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Buffy Williams AS. Ni chafwyd dirprwy ar ei rhan. 

Dirprwyodd Carolyn Thomas AS ar ran Ken Skates AS ar gyfer rhan gyntaf y cyfarfod. 

 

2 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a 

gofal plant? - sesiwn dystiolaeth 6  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan ddarparwyr gofal plant.  

 

3 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a 

gofal plant? - sesiwn dystiolaeth 7  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Rix. 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

5.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

6 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a 

gofal plant? - trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafoddodd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiynau blaenorol.  


